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一、 現行法定職掌： 

(一)機關主要職掌： 

本府組織自治條例業經本府 104年 7月 22日以新北府法規字第 1041232687號令修正

發布施行，依該條例第 6條規定設置法制局。本局組織規程並經本府 100年 12月 2

日以北府法規字第 1001768258號令發布施行。 

 (二)內部分層業務： 

本局置局長，承市長之命，綜理局務，並指揮、監督所屬員工；置副局長 1人，襄助

局長處理局務。 

1.   法規審議科：自治法規之研議、審查、公（發）布及法制研究、規劃等事項。 

2.   法規諮詢科：法規疑義解釋、契約審議及法規教育訓練等事項。 

3. 行政救濟一科：辦理不服新北市政府所屬一級機關行政處分之訴願案件及本府國家賠   

償事件處理等事項。 

4. 行政救濟二科：辦理不服本府所屬二級機關、區公所行政處分之訴願案件、訴願法令

宣導等事項。 

5. 採購申訴審議科：本府所屬各機關採購異議申訴與履約爭議調解之審議、法律服務及

督導、考核本府所屬區公所調解行政業務等事項。 

6. 消費者保護官室：消費者保護之法令諮詢、教育宣導、安全稽查、爭議申訴處理及調

解等事項。 

7. 秘書室：文書、檔案管理、公文管理、事務、出納、採購、財產管理、議事、研考、

施政計畫、資訊管理、公共關係、新聞發布、綜合業務及不屬於其他各科、室之事項。 

8. 會計員：依法辦理歲計、會計及統計事項。 

9. 人事管理員：依法辦理人事管理事項。 

二、 前年度及上年度已過期間預算執行情形：              

(一)前年度(103年度)決算辦理概況： 

1.歲入：預算數 3,610,000元，執行數 18,615,213元，執行率 515.66%。 

2.歲出：預算數 96,285,000元，執行數 87,042,785元，執行率 90.40%。 
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(二)上年度(104年度)已過期間預算執行情形： 

1.歲入：預算數 7,610,000元，截至 104年 6月底執行數 2,204,912元，佔預算數 

28.97 %。  

(1)罰款及賠償收入：預算數 4,490,000元，執行數 1,015,026元。 

(2)規費收入：預算數 3,120,000元，執行數 1,185,280元。 

(3)財產收入：預算數 0元，執行數 4,606元。 

2.歲出：預算數 91,770,155元，截至 104年 6月底執行數 44,314,190元，佔預算數 48.29 

%。 

(1)一般行政：預算數 58,599,000元，執行數 38,214,037元。 

(2)法制業務：預算數 32,070,155元，執行數 5,758,430元。 

(3)經濟發展及輔導：預算數 1,001,000元，執行數 341,723元。 

(4)第一預備金：預算數 100,000元，執行數 0元。 

三、本年度計畫重點及預期績效： 

(一) 本年度計畫重點及預算績效： 

1. 提升立法品質、強化法制作業能力： 

         提升本府立法品質、立法效能及各機關承辦同仁依法行政之能力，使自治法規更

具必要性與可行性，更能符合市民需求。 

2. 辦理法規逐級講解活動及法制人員講習： 

加強本府所屬機關同仁法律知能及法制人員專業職能，並藉以經驗交流，俾利

法制作業完善，提升行政效能，落實依法行政，維護民眾權利。 

3. 訴願審議： 

發揮訴願救濟功能，保障人民權益；加強實施訴願法治教育宣導，提高行政處

分正確性，擴大訴願 e化便捷服務，以提升為民服務滿意度。 

4.   國家賠償： 

強化國家賠償救濟功能，審慎迅速妥處國家賠償事件，辦理國家賠償法治教育

宣導，加強本府各機關溝通協調，以提升公務執行品質，保障人民權利。 

5.  消費者保護業務： 
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(1)加強消保行政監督功能，確保商品與服務之品質與安全衛生，積極主動查核

重大民生消費爭議事件。 

(2)強化消費爭議之申訴及調解功能，提升消費爭議處理品質，增加協商調解之

成立率，以疏減訟源。 

(3)增進消保 1950諮詢服務功能，提升消費者服務滿意度；辦理消費者保護之

教育宣導活動，加強消費者保護工作理念宣導，致力充實各類消費資訊。 

(4)查核企業經營者使用定型化契約情形，以維護消費者權益。 

6.   採購爭議調解與申訴： 

預防採購爭議發生，儘速解決爭議案件，提升政府採購效率。 

7.   強化調解行政，發揮調解功能： 

輔導區調解業務，提升調解品質，加強調解人員素質，進而疏減訟源。 

8.   推展法律扶助業務，落實為民服務工作： 

協助民眾解答法律疑問，增加民眾法律常識，提升為民服務品質。              

    (二) 本年度預算提要： 

1.歲入 

 本年度歲入預算共編列 7,610,000元，其明細如下： 

(1）罰款及賠償收入 4,490,000元。 

(2）規費收入 3,120,000元。 

2.歲出 

   本年度歲出預算共編列 99,943,824元，其明細如下： 

（1）一般行政計畫預算共列 62,181,000元，包括人事費 61,896,000元，業務費

267,000元，獎補助費 18,000元。  

（2）法制業務計畫預算共列 36,301,824元，包括業務費 16,051,824元，獎補助費

20,250,000元。 

（3）經濟發展及輔導計畫預算共列 1,361,000元，均為業務費 1,361,000元。 

(4）第一預備金計畫預算共列 100,000元。 
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四、組織系統圖： 
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五、 員額編制表： 

 

職 稱 員 額 

局 長 1 

副 局 長 1 

主 任 秘 書 1 

專 門 委 員 1 

科 長 5 

主 任    1(1) 

消 費 者 保 護 官 5 

秘 書 1 

編 審 27 

科 員 11 

管 理 師 1 

助 理 員 3 

辦 事 員 3 

書 記 2 

人 事 管 理 員 1 

會 計 員 1 

技 工 1 

駕 駛 1 

工 友 3 

合 計 
職      員 65 

工 5 
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員額編制表

上年度預算員額
與上年度預算
員額比較增減

類　　別 法定編制員額 本年度預算員額

民意代表

59職員 65 59

教員

警察人員

消防人員

類　　別 設置基準員額 本年度預算員額 上年度預算員額
與上年度預算
員額比較增減

1技工 1 1

駕駛 1

工友 3
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新北市政府法制局

中華民國105年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
本年度
預算數

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

　　　總　　　計 7,610 7,610 18,615

經常門合計 7,610 7,610 18,615

03 51030000000000
罰款及賠償收入

4,490 4,490 15,167

02701 　51030270100000
　新北市政府法制局

4,490 4,490 15,167

01 　　5103027010100
　　罰金罰鍰及怠金

90 90

07 　　　5103027010107
　　　罰金罰鍰

90 90

03 　　5103027010300
　　賠償收入

4,400 4,400 15,167

04 　　　5103027010304
　　　賠償求償收入

4,400 4,400 15,167

04 51040000000000
規費收入

3,120 3,120 3,446

02701 　51040270100000
　新北市政府法制局

3,120 3,120 3,446

01 　　5104027010100
　　行政規費收入

3,120 3,120 3,445

03 　　　5104027010103
　　　審查費

3,120 3,120 3,445

02 　　5104027010200
　　使用規費收入

1

06 　　　5104027010206
　　　資料使用費

1

06 51060000000000
財產收入

2

02701 　51060270100000
　新北市政府法制局

2

06 　　5106027010600
　　廢舊物資售價

2

02701 - 7



新北市政府法制局

中華民國105年度

歲入來源別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
本年度
預算數

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

說明及法令依據
科　　　　　　 　目

01 　　　5106027010601
　　　廢舊物資售價

2
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新北市政府法制局

中華民國105年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
本年度
預算數

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

增減說明
科　　　　　　　　 　目

　　　　　總計 99,944 91,770 87,043 8,174

02 50200000000
新北市政府主管

99,944 91,770 87,043 8,174

02701 　50270100000
　新北市政府法制局

99,944 91,770 87,043 8,174

　　經常門合計 99,944 91,770 87,043 8,174

01 　　502027010100
　　一般行政

62,181 58,599 62,141 3,582

01 　　　5102027010101
　　　行政管理

62,181 58,599 62,141 3,582 本年度預算數
較上年度預算
數淨增3,582
千元，其增減
項目如下：
1.人事費依核
定增列3,576
千元。
2.三節慰問金
增列6千元。

06 　　502027010600
　　法制業務

36,302 32,070 23,992 4,232

06 　　　5102027010606
　　　法制業務

36,302 32,070 23,992 4,232 本年度預算數
較上年度預算
數增列4,232
千元，其增減
項目如下：
1.購置辦公用
品、文具紙張
費用增列124
千元。
2.法制業務年
報電子書編
輯、印製費用
減列100千
元。
3.辦理法律諮
詢服務，法律
扶助顧問人員
出席費增列
4,180千元。
4.生活法律案
例彙編審查費
增列50千元。
5.司法訴狀範
例稿費及審查
費增列100千
元。
6.辦理生活法
律常識講座費
用增列50千
元。
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新北市政府法制局

中華民國105年度

歲出機關別預算表
單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名稱及編號
本年度
預算數

上年度
預算數

前年度
決算數

本年度與
上年度比較

增減說明
科　　　　　　　　 　目

7.製作本市各
區調解委員制
服減列406千
元。
8.志工在職訓
練、聯誼慶生
活動、背心、
保險、誤餐及
交通費增列
160千元。
9.其他項目淨
增列74千元。

09 　　502027010900
　　第一預備金

100 100

01 　　　5102027010901
　　　第一預備金

100 100

02 　　511027010200
　　經濟發展及輔導

1,361 1,001 911 360

02 　　　5111027010202
　　　經濟發展及輔導

1,361 1,001 911 360 本年度預算數
較上年度預算
數增列360千
元，其增減項
目如下：
1.辦理查緝菸
品業務相關人
員研習活動相
關經費(財政
部104年4月17
日台財庫字第
10403653721
號函)增列160
千元。
2.辦理查緝菸
品業務各類教
育宣導活動相
關費用(財政
部104年4月17
日台財庫字第
10403653721
號函)增列200
千元。
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中華民國105年度

新北市政府法制局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

一、項目內容：違反消費者保護法。

來源別子目及
細目與編號

承辦單位
5103027010107
罰金罰鍰及怠金-罰金罰鍰

預算金額 90千元

二、法令依據：1.消費者保護法第56、56-1及57條。
2.消費者保護法第58條。

新北市政府法制局

歲
入
項
目
說
明

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

5103027010100
罰金罰鍰及怠金

90,000

　5103027010107
　罰金罰鍰

90,000

件 1 30,000 30,000 消費者保護法第56條(罰鍰
額度20,000元以上至
200,000元以下)消費者保護
法第56-1條(罰鍰額度
30,000元以上至500,000元
以下)消費者保護法第57條
(罰鍰額度30,000元以上至
300,000元以下)

件 1 60,000 60,000 消費者保護法第58條(罰鍰
額度60,000元以上至
1,500,000元以下)
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中華民國105年度

新北市政府法制局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

一、項目內容：對公務員及其他就國家賠償損害原因應負責之人求償。

來源別子目及
細目與編號

承辦單位
5103027010304
賠償收入-賠償求償收入

預算金額 4,400千元

二、法令依據：國家賠償法第2條第3項。

新北市政府法制局

歲
入
項
目
說
明

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

5103027010300
賠償收入

4,400,000

　5103027010304
　賠償求償收入

4,400,000

年 1 4,313,200 4,313,200 國家賠償法第2條第3項
1.對公務員及其他就國家賠
償損害原因應負責之人求償
26,100元(經協議每月分期
攤還總額)*12月=313,200元
2.本市五股區公所向華太科
技公司求償獲勝訴，經協議
每年分2期2,000,000*2次
=4,000,000元。

年 1 86,800 86,800 國家賠償法第2條第3項
不確定案件之賠償收入
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中華民國105年度

新北市政府法制局

歲入項目說明提要與預算明細表
單位：新臺幣元　經常門

一、項目內容：1.採購申訴審議費。
2.採購履約爭議調解費。

來源別子目及
細目與編號

承辦單位
5104027010103
行政規費收入-審查費

預算金額 3,120千元

二、法令依據：1.採購申訴審議收費辦法第4條。
2.採購履約爭議調解收費辦法第5條。

新北市政府法制局

歲
入
項
目
說
明

科目名稱及編號 單位 數量 單價 預算數 說明及收入依據

5104027010100
行政規費收入

3,120,000

　5104027010103
　審查費

3,120,000

件 20 30,000 600,000 採購申訴審議收費辦法第4
條
採購申訴審議費，每一申訴
事件為新臺幣3萬元

件 54 30,000 1,620,000 採購履約爭議調解收費辦法
第5條
請求調解標的金額在新臺幣
200萬元以上，未滿500萬元
者，每件調解費3萬元

件 15 60,000 900,000 採購履約爭議調解收費辦法
第5條
請求調解標的金額在新臺幣
500萬元以上，未滿1,000萬
元者，每件調解費6萬元
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中華民國105年度

新北市政府法制局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

承辦
單位

5102027010101
一般行政-行政管理

新北市政府法制局
預算
金額

62,181千元

　
歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 辦理本局一般行政管理業務。

二、預期成果： 如期完成

用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

市庫負擔62,181,000元。

0100 人事費 61,896,000

　0102 政務人員待遇 年 1 1,623,900 1,623,900 政務人員待遇

　0103 法定編制人員待遇 年 1 39,302,091 39,302,091 法定編制人員薪津

　0104 約聘僱人員待遇 人*月 1*12 47,471 569,652 八等二階約聘人員薪津

　0104 約聘僱人員待遇 人*月 1*12 39,720 476,640 七等一階約聘人員薪津

　0104 約聘僱人員待遇 人*月 1*12 43,596 523,152 六等六階約聘人員薪津

　0104 約聘僱人員待遇 人*月 2*12 33,908 813,792 六等一階約聘人員薪津

　0104 約聘僱人員待遇 人*月 3*12 33,908 1,220,688 五等約僱人員薪津

　0105 技工及工友待遇 年 1 400,320 400,320 技工薪津

　0111 獎金 年 1 8,187,935 8,187,935 職員考績及年終工作獎金

　0111 獎金 年 1 116,760 116,760 技工考績及年終工作獎金

　0111 獎金 人*月 1*1.5 47,471 71,207 八等二階約聘人員年終工作
獎金

　0111 獎金 人*月 1*1.5 39,720 59,580 七等一階約聘人員年終工作
獎金

　0111 獎金 人*月 1*1.5 43,596 65,394 六等六階約聘人員年終工作
獎金

　0111 獎金 人*月 2*1.5 33,908 101,724 六等一階約聘人員年終工作
獎金

　0111 獎金 人*月 3*1.5 33,908 152,586 五等約僱人員年終工作獎金
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中華民國105年度

新北市政府法制局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　0121 其他給與 年 1 1,012,505 1,012,505 職員休假補助費

　0121 其他給與 年 1 16,000 16,000 技工休假補助費

　0121 其他給與 人 5 16,000 80,000 約聘人員休假補助費

　0121 其他給與 人 3 16,000 48,000 約僱人員休假補助費

　0131 加班值班費 年 1 630,000 630,000 辦理各項業務加班費

　0131 加班值班費 年 1 1,355,278 1,355,278 職員不休假加班費

　0131 加班值班費 年 1 17,792 17,792 技工不休假加班費

　0142 退休離職儲金 年 1 393,020 393,020 退撫基金提撥等

　0142 退休離職儲金 人*月 1*12 2,892 34,704 八等二階約聘人員離職儲金

　0142 退休離職儲金 人*月 1*12 2,406 28,872 七等一階約聘人員離職儲金

　0142 退休離職儲金 人*月 1*12 2,634 31,608 六等六階約聘人員離職儲金

　0142 退休離職儲金 人*月 2*12 2,088 50,112 六等一階約聘人員離職儲金

　0142 退休離職儲金 人*月 3*12 2,088 75,168 五等約僱人員離職儲金

　0151 保險 年 1 3,919,348 3,919,348 職員保險費

　0151 保險 年 1 54,336 54,336 技工保險費

　0151 保險 人*月 1*12 5,826 69,912 八等二階約聘人員保險費

　0151 保險 人*月 1*12 5,102 61,224 七等一階約聘人員保險費

　0151 保險 人*月 1*12 5,585 67,020 六等六階約聘人員保險費

　0151 保險 人*月 2*12 4,428 106,272 六等一階約聘人員保險費

　0151 保險 人*月 3*12 4,428 159,408 五等約僱人員保險費

0200 業務費 267,000

　0201 教育訓練費 年 1 5,000 5,000 英語檢定報名費

　0279 一般事務費 人 68 2,000 136,000 辦理員工文康活動

　0279 一般事務費 年 1 126,000 126,000 員工健康檢查費

0400 獎補助費 18,000

　0456 獎勵及慰問 人*節 3*3 2,000 18,000 退休(職)人員三節慰問金
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中華民國105年度

新北市政府法制局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

承辦
單位

5102027010606
法制業務-法制業務

新北市政府法制局
預算
金額

36,302千元

　
歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.本局一般管理及綜合業務。2.落實消費行政監督，強化消費爭議協商及調解功能。3.提供消費諮
詢。4.發揮訴願行政救濟功能，維護訴願人權益。5.加強訴願與國家賠償法治教育。6.加強與本府各
機關、各區公所溝通協調，提升行政處分正確率，落實依法行政。7.本府及所屬各機關各區公所、學
校國家賠償請求事件審議。8.提升本府立法品質，強化法制作業能力。9.審查本市自治法規、本府行
政規則及強化法制作業。10.加強本府法制人員專業職能及各機關同仁法制素養，以提升法制作業完
善，落實依法行政。11.辦理本府各機關、學校及公所與廠商間採購爭議案件之申訴及調解。12.推展
法律扶助業務，協助民眾解答法律疑問。13.提升調解服務品質，以疏解訟源。

二、預期成果： 如期完成

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

法制業務-法制業務 36,301,824 市庫負擔36,301,824元。

510202701060601
業務管理

3,688,824 市庫負擔3,688,824元。

　0200 業務費 3,688,824

　　0201 教育訓練費 人 1 3,500 3,500 提升員工專業職能教育訓練
費用

　　0203 通訊費 年 1 149,500 149,500 電話及郵資費用

　　0214 其他業務租金 月 12 28,500 342,000 事務機具租賃相關費用

　　0214 其他業務租金 年 1 220,000 220,000 公務車租賃相關費用

　　0221 稅捐及規費 年 1 11,230 11,230 公務車牌照稅

　　0221 稅捐及規費 年 1 6,180 6,180 公務車燃料費

　　0221 稅捐及規費 年 1 900 900 公務車檢驗費

　　0231 保險費 年 1 2,483 2,483 公務車保險費

　　0249 臨時人員酬金 年 1 1,140,864 1,140,864 臨時人員3人薪資、保險費、
退職準備、年終工作獎金及
加班費

　　0271 物品 年 1 40,500 40,500 公務車油料費

　　0271 物品 年 1 323,700 323,700 購置辦公用品、文具紙張費
用

　　0279 一般事務費 年 1 436,567 436,567 庶務性用品、辦公設備整潔
維護零星雜支統籌事務費

　　0279 一般事務費 月 12 1,000 12,000 體育場檔案室保全服務費

　　0279 一般事務費 年 1 120,000 120,000 法制業務工作及各項會議用
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中華民國105年度

新北市政府法制局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

品暨辦理各項聯繫活動或考
察業務相關經費

　　0282 車輛及辦公器具養護
　　     費

年 1 76,000 76,000 影印機滾筒、印表機碳粉匣
及其耗材維護費

　　0282 車輛及辦公器具養護
　　     費

年 1 51,000 51,000 公務車養護費

　　0291 國內旅費 年 1 42,000 42,000 國內出差、參加會議、訓練
講習、府會聯絡人差旅費

　　0298 特別費 月 12 39,700 476,400 首長特別費

　　0298 特別費 月 12 19,500 234,000 副首長特別費

510202701060602
消費爭議調解

1,102,000 市庫負擔1,102,000元。

　0200 業務費 1,102,000

　　0249 臨時人員酬金 年 1 760,576 760,576 臨時人員2人薪資、保險費、
退職準備、年終工作獎金及
加班費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 312,000 312,000 調解委員審議出席費

　　0279 一般事務費 年 1 12,424 12,424 消費爭議調解業務一般零星
購買

　　0291 國內旅費 年 1 17,000 17,000 辦理消費爭議申訴、調解差
旅費

510202701060603
行政救濟業務

22,209,000 市庫負擔22,209,000元。

　0200 業務費 2,209,000

　　0241 兼職費 人*月 2*12 3,000 72,000 訴願審議委員會兼職委員兼
職酬金

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 1,100,000 1,100,000 訴願委員訴願案件審查費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 720,000 720,000 訴願審議委員會外聘委員出
席費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 60,000 60,000 國賠會外聘委員出席費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 62,000 62,000 辦理訴願及國賠研討會講師
鐘點費、專家學者出席費、
稿費

　　0279 一般事務費 年 1 30,000 30,000 訴願會鑑定費、文件資料整
理、書籍、文具紙張及訴願
委員聘書及一般零星購買

　　0279 一般事務費 年 1 75,000 75,000 辦理訴願及國賠研討會、講

02701 - 17



中華民國105年度

新北市政府法制局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

習會及行政費用

　　0279 一般事務費 年 1 30,000 30,000 辦理訴願委員及相關人員業
務研習活動及行政費用

　　0291 國內旅費 年 1 60,000 60,000 訴願國賠案調查採證及言詞
辯論、府會聯絡人差旅費

　0400 獎補助費 20,000,000

　　0451 損失及賠償 年 1 20,000,000 20,000,000 依國家賠償法規定辦理

510202701060604
法規審議及諮詢

990,000 市庫負擔990,000元。

　0200 業務費 990,000

　　0241 兼職費 人*月 2*12 3,000 72,000 法規委員會委員兼職酬金

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 504,000 504,000 法規委員會外聘委員出席費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 25,600 25,600 法規講解研習之講師鐘點費

　　0279 一般事務費 年 1 13,900 13,900 保管資料儲存及一般零星購
買

　　0279 一般事務費 年 1 96,000 96,000 電子法規使用費

　　0279 一般事務費 年 1 40,000 40,000 辦理法制業務研討會相關費
用

　　0279 一般事務費 年 1 69,200 69,200 辦理法規講解研習相關費用

　　0279 一般事務費 年 1 150,000 150,000 編印法規彙編及法制作業實
務手冊費用

　　0291 國內旅費 年 1 19,300 19,300 辦理法規及諮詢業務差旅費

510202701060605
採購申訴審議

8,312,000 市庫負擔8,312,000元。

　0200 業務費 8,062,000

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 80,000 80,000 講習會講師鐘點費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 5,000,000 5,000,000 辦理法律諮詢服務，法律扶
助顧問人員出席費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 650,000 650,000 採購申訴預審會議及調解會
議外聘委員出席費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 650,000 650,000 採購申訴及調解案件審查費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 192,000 192,000 採購申訴審議委員會外聘委
員出席費
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中華民國105年度

新北市政府法制局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 50,000 50,000 生活法律案例彙編審查費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 100,000 100,000 司法訴狀範例稿費及審查費

　　0279 一般事務費 年 1 100,000 100,000 採購申訴、調解行政及法律
扶助業務相關一般零星購買

　　0279 一般事務費 年 1 100,000 100,000 法律扶助顧問聘書、座談會
之法律扶助業務費用

　　0279 一般事務費 年 1 800,000 800,000 調解講習會、績優表揚會、
推廣調解業務及調解行政業
務費用

　　0279 一般事務費 年 1 150,000 150,000 辦理生活法律常識講座費用

　　0279 一般事務費 年 1 160,000 160,000 志工在職訓練、聯誼慶生活
動、背心、保險、誤餐及交
通費

　　0291 國內旅費 年 1 30,000 30,000 辦理採購申訴審議、調解行
政及法律扶助業務差旅費

　0400 獎補助費 250,000

　　0456 獎勵及慰問 年 1 250,000 250,000 績優調解單位獎金
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中華民國105年度

新北市政府法制局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

承辦
單位

5102027010901
第一預備金-第一預備金

新北市政府法制局
預算
金額

100千元

　
歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 為準備年度中需要估列。

二、預期成果： 如期完成

用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

市庫負擔100,000元。

0900 預備金 100,000

　0901 第一預備金 年 1 100,000 100,000 第一預備金
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中華民國105年度

新北市政府法制局

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
單位：新臺幣元經常門

業務計畫及工作計畫
名稱與編號

承辦
單位

5111027010202
經濟發展及輔導-經濟發展及輔導

新北市政府法制局
預算
金額

1,361千元

　
歲
出
計
畫
說
明

一、計畫內容： 1.辦理消費者保護之宣導活動，執行各項教育活動及計畫，致力充實消費資訊，增加民眾對消費者保
護法等相關法令觀念，減少消費糾紛，防患問題於未然。
2.強化消保行政監督功能，加強主動不定期稽查檢驗商品，持續對各類不良商品或服務進行行政監
督，並發布消費警訊。
3.強化消保服務功能，充分運用民間力量，提升民間參與消保公共事務之機會，並減少政府人事費用
支出。

二、預期成果： 如期完成

分支計畫及用途別科目 單位 數量 單價 預算數 說　　　　明

經濟發展及輔導-經濟發展及輔
導

1,361,000 市庫負擔1,001,000元，中央
補助360,000元。

511102701020209
消費者保護

1,361,000 市庫負擔1,001,000元，中央
補助360,000元。

　0200 業務費 1,361,000

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 60,000 60,000 現場調查、案件研判分析學
者專家出席費

　　0250 按日按件計資酬金 年 1 35,200 35,200 講習會講師鐘點費

　　0279 一般事務費 年 1 235,125 235,125 辦理消費者保護法教育宣導
費用

　　0279 一般事務費 年 1 160,000 160,000 志工在職訓練、聯誼慶生活
動、背心、保險、誤餐及交
通費

　　0279 一般事務費 年 1 400,000 400,000 強化商品檢驗功能，配合消
費者保護商品或服務檢測費
用

　　0279 一般事務費 年 1 62,000 62,000 辦理消保業務一般零星購買

　　0279 一般事務費 年 1 160,000 160,000 辦理查緝菸品業務相關人員
研習活動相關經費(財政部
104年4月17日台財庫字第
10403653721號函)

　　0279 一般事務費 年 1 200,000 200,000 辦理查緝菸品業務各類教育
宣導活動相關費用(財政部
104年4月17日台財庫字第
10403653721號函)

　　0291 國內旅費 年 1 48,675 48,675 辦理消費者保護業務差旅費
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新北市政府法制局

中華民國105年度

歲出用途別科目分析表
單位：新臺幣千元

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

計畫名稱

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

總　　計 99,944 61,896 17,680 20,268 100 99,944

一般行政 62,181 61,896 267 18 62,181

　行政管理 62,181 61,896 267 18 62,181

法制業務 36,302 16,052 20,250 36,302

　法制業務 36,302 16,052 20,250 36,302

第一預備金 100 100 100

　第一預備金 100 100 100

經濟發展及輔導 1,361 1,361 1,361

　經濟發展及輔導 1,361 1,361 1,361
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新北市政府法制局

中華民國105年度

人　事　費　分　析　表
單位：新臺幣元

類別

民
意
代
表
待
遇

政
務
人
員
待
遇

法
定
編
制
人
員
待
遇

約
聘
僱
人
員
待
遇

技
工
及
工
友
待
遇

其
他
給
與

加
班
值
班
費

退
休
退
職
給
付

退
休
離
職
儲
金

保
險

調
待
準
備

合
計

獎
金

預
算
員
額

全年度人事費

備
註

正式員額 1,623,900 39,302,091 1,012,505 393,020 3,919,348 54,438,7998,187,93559

　職員 1,623,900 39,302,091 1,012,505 393,020 3,919,348 54,438,7998,187,93559

約聘僱人員 3,603,924 128,000 220,464 463,836 4,866,715450,4918

技工 400,320 16,000 54,336 587,416116,7601

其他人事費 2,003,070 2,003,070

全年總計 1,623,900 39,302,091 3,603,924 400,320 1,156,505 2,003,070 613,484 4,437,520 61,896,0008,755,18668
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新北市政府法制局

中華民國105年度

約聘僱人員費用分析表
單位：新臺幣元

款 項 目

科　　　　　　目

名稱及編號節
全年度預算數

說     明
(詳列奉准文號及人數)

約僱人員
(人*月)

約聘人員
(人*月)

新北市政府主管02 4,866,715 包括約聘僱人員待遇3,603,924
元,年終工作獎金450,491元,休
假補助128,000元,離職儲金
220,464元,保險費463,836元。

　5027010000
　新北市政府法制局

701 4,866,715

　　502027010100
　　一般行政

01 4,866,715

　　　5102027010101
　　　行政管理

01 4,866,715

3*12 1,220,688 約聘僱人員待遇

1*12 569,652 約聘僱人員待遇

1*12 476,640 約聘僱人員待遇

1*12 523,152 約聘僱人員待遇

2*12 813,792 約聘僱人員待遇

3*1.5 152,586 年終工作獎金

1*1.5 71,207 年終工作獎金

1*1.5 59,580 年終工作獎金

1*1.5 65,394 年終工作獎金

2*1.5 101,724 年終工作獎金

3 48,000 休假補助

5 80,000 休假補助

3*12 75,168 離職儲金

1*12 34,704 離職儲金

1*12 28,872 離職儲金

1*12 31,608 離職儲金

2*12 50,112 離職儲金

3*12 159,408 保險費

1*12 69,912 保險費

1*12 61,224 保險費

1*12 67,020 保險費

2*12 106,272 保險費
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新北市政府法制局

中華民國105年度

公務車輛明細表
單位：新臺幣元

業務計畫及
工作計畫名稱

車
輛
數

車輛
種類

乘客
人數
(不含
司機)

購置
年月

汽缸總
排氣量
(立方
公分)

牌照稅
(全年)

燃料使
用費
(全年)

油料費(全年)

數量
(公升)

單價
(元)

金額
養護費

車輛
保險費

車輛
檢驗費

備註

現有車輛

法制業務
　法制業務
　　業務管理

1 小客車 4 96.04 1997 11,230 6,180 852 27.0 23,004 51,000 2,483 6400-RF油氣雙
油料費-汽油
　

法制業務
　法制業務
　　業務管理

1 油氣雙燃
料車

09604 1997 972 18.0 17,496 900 6400-RF油氣雙
油料費-石油氣
　

合計 11,230 6,180 40,500 51,000 2,483 900
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新北市政府法制局

歲出按職能及經濟性綜合分類表
單位：新臺幣千元

新北市政府法制局

中華民國105年度

歲出按職能及經濟性綜合分類表
單位：新臺幣千元中華民國105年度

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息

土
地
租
金
支
出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

經
常
支
出
合
計

對基
營金
業　
特　
種　

對基
非金
營　
業　
特　
種　

對
民
間
企
業

投資及增資

資本支出

對
企
業

對非
家營
庭利
及機
民構
間　

對
政
府

對
國
外

資
本
支
出
合
計

資
訊
軟
體

固  定  資  本  形  成資 本 移 轉

無
形
資
產
購
入

土
地
購
入

住
宅

非
住
宅
房
屋

營
建
工
程

土
地
改
良

機其
械他
及設
　備

運
輸
工
具

受
雇
人
員
報
酬

經
濟
性
分
類

職
能
別
分
類

總

計

資本支出

總　　計 73,551 6,125 20,268 99,944 99,944

01 一般公共事務 73,456 4,859 20,250 98,565 98,565

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利 18 18 18

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務 95 1,266 1,361 1,361

14 環境保護

15 其他支出
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